
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 128 del 25/02/2021 
 

 
 E.D.R. 

Ente di Decentramento Regionale 
di Udine 

 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 

 
 

Altro Decreto nr. 128 Del 25/02/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0055 - CUP C29E19000020003. Liceo Scientifico “Marinelli”di Udine. Decreto a 
contrarre per servizio di direzione lavori, assistenza misura e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, sorveglianza e controllo dei lavori, verifiche e collaudi per i 
lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e l'efficientamento energetico - 1° 
intervento.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 
della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con 
personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e 
contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in 
materia di diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 
e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali 
che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, 
Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico 
dell’Ente di decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e 
pluriennale 2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 155 adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 128 del 25/02/2021 
 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che: 
- l'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale, ora EDR di Udine, è stata ammessa a beneficiare, 
con Decreto del MIUR del 8 agosto 2017 n. 607, di un contributo pari a € 1.700.000,00 sulla linea di 
finanziamento MIUR COMMA 140 per l’adeguamento strutturale ed antisismico del Liceo Scientifico 
Marinelli di Udine e, con Decreto della Regione FVG del 6 novembre 2018, n. 5338, è risultata assegnataria 
di un contributo POR FESR, pari a € 937.947,47 (poi rimodulato in € 669.962,50 a seguito rinuncia al conto 
termico) per il suo efficientamento energetico al quale è stato affiancato un ulteriore contributo regionale 
vincolato pari a € 2.050.000,00 (giusta Delibera dell’Ufficio di Presidenza dell’UTI Friuli Centrale del 
10/10/2019 n. 56 ratificata con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci del 07/11/2019 n. 23), portando così 
l’ammontare dei finanziamenti per il 1° intervento dei Lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e 
l'efficientamento energetico a complessivi € 4.419.962,50; 
- con Decreto Commissariale dell’UTI Friuli Centrale n. 4 del 08/04/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera in argomento; 
- con Decreto del Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine n. 199 del 30/10/2020 è stata approvata 
la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori; 
- con nota prot. N. 65059 del 04/11/2020 la Direzione centrale infrastrutture e territorio ha comunicato che 
con decreto n. 3894/TERINF del 28/10/2020 è stato concesso il contributo sul fondo POR FESR 2014-2020 
per un importo di € 701.390,27 cifra maggiore rispetto ad € 669.962,50 originariamente concessi; 
- la maggiore spesa pari a € 31.427,77 è finanziata dal fondo POR FESR 2014-2020 e verrà assunto specifico 
impegno post variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e pluriennale 2021, in seguito alla 
quale l’ammontare complessivo del quadro economico dell’intervento diverrà pari a € 4.451.390,27; 
- con decreto n. 71 del 03/02/2021 è stata impegnata la spesa a seguito aggiudicazione dei lavori; 
Richiamate le seguenti determinazioni del Commissario Straordinario dell’UTI Friuli Centrale: 
- n. 34 del 20/04/2020 ad oggetto: “Liceo Scientifico “Marinelli”di Udine. Lavori di messa in sicurezza, 
adeguamento sismico e l'efficientamento energetico - 1° intervento. Determinazione a contrarre per il 
servizio di direzione lavori, assistenza misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in esecuzione, 
sorveglianza e controllo dei lavori, verifiche e collaudi”; 
- n. 51 del 15/05/2020, di rettifica della precedente, con la quale si disponeva di indire le seguenti n. 3 gare:  

a) servizio di direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, sorveglianza e controllo dei lavori, 
b) servizio di coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori, 
c) servizio di verifiche e collaudi dei lavori; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, geom. Alessandro Pischiutti del 17/02/2021; 
Preso atto che la citata determinazione del Commissario Straordinario dell’UTI Friuli Centrale n. 51 del 
15/05/2020 non ha avuto corso; 
Ritenuto ora: 
- di dover modificare gli importi a base d’asta dei servizi oggetto di entrambe le determinazioni in quanto 

negli importi derivanti dalla determinazione dei corrispettivi non erano state ricomprese le spese ed oneri 
accessori ma solamente i compensi; 

- conveniente per economicità, efficacia e tempestività, raggruppare in un unico affidamento il servizio di 
“direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e controllo dei lavori - coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione” mantenendo separato ai sensi dell’art. 141 comma 5 del DLgs 
163/2006 il servizio di “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi dell’art. 215 
comma 4 lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione tecnico/contabile; 

- di affidare separatamente da questi ultimi il servizio di certificazione energetica per il rispetto dei requisiti 
di indipendenza e imparzialità sanciti all’art. 3 del DPR 75/2013; 

Considerato che a seguito determinazione dei corrispettivi effettuata con l’ausilio dell’applicazione 
“Blumatica” ai sensi del DM 17/06/2016 l’importo a base d’asta, al netto di cassa e IVA, dei servizi sarà il 
seguente: 
- servizio di “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e controllo dei lavori - 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” € 197.870,56 (+ cassa 4% + I.V.A. 22% e quindi 
totali € 251.058,20); 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 128 del 25/02/2021 
 

- servizio di “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi dell’art. 215 comma 4 
lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione tecnico/contabile € 38.352,45 (+ cassa 
4% + I.V.A. 22% per un totale di € 48.661,59); 

- certificazione energetica” € 8.940,15 (+ cassa 4% + I.V.A. 22% per un totale di € 11.343,26); 
Rilevato che la spesa relativa ai 3 servizi rientra nella prenotazione di obbligazione giuridica n. 59 a carico 
del cap. 7630/1;  
Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

Vista la Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;   
Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure che si ispirino ai 
principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, con due distinte procedure, con le modalità 
previste dal decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, come di seguito riportato: 

- per il servizio di “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e controllo 
dei lavori - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” mediante procedura negoziata, 
senza bando, previa consultazione di almento 5 operatori economici, ai sensi dell’art. 2 comma b) 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La valutazione delle offerte avverrà 
attraverso la piattaforma e-AppaltiFVG; 

- per il servizio di “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi dell’art. 
215 comma 4 lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione tecnico/contabile” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 lettera a). La valutazione dell’offerta avverrà 
attraverso la piattaforma Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- per il servizio di “certificazione energetica” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 lettera 
a). La valutazione dell’offerta avverrà attraverso la piattaforma Mercato per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

Precisato che: 
- gli operatori economici interessati saranno individuati tra quelli in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs. 
50/2016; 

- si provvederà all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG), per ciascuna delle tre gare, 
prima di avviare le procedure di individuazione dei contraenti; 

- ci si riserva successivo apposito atto per l’impegno delle spese relative ai contributi dovuti dalla 
Stazione Appaltante all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato atto che: 
- con gli affidamenti e i conseguenti contratti si intendono affidare i seguenti servizi: 

- “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e controllo dei lavori - 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”; 

- “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi dell’art. 215 
comma 4 lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione 
tecnico/contabile”; 

- “certificazione energetica”; 
- i contratti avranno per oggetto le prestazioni previste nei disciplinari d’incarico, saranno stipulati ai 

sensi dell’art. 32 – comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e conterranno le clausole, tra cui quelle essenziali 
previste nei disciplinari stessi; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei 
quanto disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 128 del 25/02/2021 
 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
1. di prendere atto che la determinazione del Commissario Straordinario dell’UTI Friuli Centrale n. 51 

del 15/05/2020 non ha avuto corso; 

2. di affidare i seguenti n. 3 distinti servizi: 

- “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e controllo dei lavori - 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”; 
- “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi dell’art. 215 comma 4 
lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione tecnico/contabile”; 
- “certificazione energetica”; 
per il proseguio dell’opera 0055 - CUP C29E19000020003. Liceo Scientifico “Marinelli”di Udine. 
Lavori di messa in sicurezza, adeguamento sismico e l'efficientamento energetico - 1° intervento; 

3. di indire le gare con le modalità previste dal decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 
120/2020 come di seguito specificato: 

a) per il servizio di “direzione lavori – assistenza - misura e contabilità - sorveglianza e 
controllo dei lavori - coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” mediante 
procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di almento 5 operatori economici, ai 
sensi dell’art. 2 comma b) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

b) per il servizio di “collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo (necessario ai sensi 
dell’art. 215 comma 4 lettere a), b) del DPR 207/2010) – collaudo impianti – revisione 
tecnico/contabile” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 2 lettera a); 

c) per il servizio di “certificazione energetica” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
2 lettera a); 

4. di valutare i preventivi di spesa per il servizio indicato alla lettera a) sulla piattaforma e-AppaltiFVG 
e per i servizi indicati alle lettere b) e c) sulla piattaforma MEPA di Consip; 

5. di individuare gli operatori economici tra quelli in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dei requisiti di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di stipulare i contratti ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

7. di provvedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) per ciascuno dei tre servizi, 
prima di avviare le procedure di individuazione dei contraenti; 

8. di riservarsi successivo apposito atto per l’impegno delle spese relative ai contributi dovuti dalla 
Stazione Appaltante all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

9. di dare atto che la spesa per i tre servizi in argomento rientra nella prenotazione di obbligazione 
giuridica n. 59 a carico del cap. 7630/1. 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Chiara Bertolini 
 



 Atto n. 128 del 25/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI
CODICE FISCALE: BRTCHR68A61L483C
DATA FIRMA: 25/02/2021 16:59:27
IMPRONTA: BE3FC7D9908260D3C18556993CF61FE94743EE5AF25BC59269186E015026A0C3
          4743EE5AF25BC59269186E015026A0C3AB005664BC4E5A30B7EB8E170241C386
          AB005664BC4E5A30B7EB8E170241C38654D8CF4955C1CFEDE99B7F4EA15448D6
          54D8CF4955C1CFEDE99B7F4EA15448D62F974BA25EF8B61F975379912681654C


